Nº 23, quarta-feira, 2 de fevereiro de 201111 0 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011020200110

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO Nº 11/2011
PARA CONHECIMENTO DE INTERESSADOS
A Superintendência de Serviços de Transporte de Passagei-

ros, com base na Deliberação nº035/02, torna público, pelo presente
AVISO, que foi protocolizado na Agência Nacional de Transporte
Terrestre o seguinte pedido de redução de frequência mínima, relativo
ao serviço de transporte rodoviário de passageiros Goiânia (GO) -
Ribeirão Preto (SP), prefixo 12-0991-00.:

. Processo nº: 50500.004369/11-90, de 19/01/2011.

. Requerente: NACIONAL EXPRESSO LTDA

. Descrição sumária: Redução da frequência mínima de 01
(um) horário diário por sentido, todos os meses do ano, para 01 (um)
horário semanal por sentido, todos os meses do ano.

. Fundamentos legais: Resolução ANTT nº 597, de 16 de
junho de 2004 e alterações.

Os terceiros interessados que tenham alegações a formular
quanto ao referido pedido deverão apresentá-las, formalmente, ao
Superintendente de Serviços de Transporte de Passageiros desta
Agência, no prazo de 30 (trinta) dias consecutivos, contados da pu-
blicação deste AVISO no Diário Oficial da União, sob pena de não o
fazendo, ou fazendo-o intempestivamente, induzir-se o seu absoluto
desinteresse relativamente à matéria nele tratada, tal como previsto na
presente Resolução nº 18 Título I.

SONIA RODRIGUES HADDAD
Superintendente

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO
ADMINISTRAÇÃO DAS HIDROVIAS

DA AMAZÔNIA OCIDENTAL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato n.º 001/2011, celebrado entre a Administração das
Hidrovias da Amazônia Ocidental - Ahimoc e a firma Atalaias Cons-
truções Ltda. Objeto: Reforma e adequação no imóvel da sede da Ad-
ministração das Hidrovias da Amazônia Ocidental - AHIMOC, loca-
lizada à rua Marques de Santa Cruz, 264, centro, Manaus-AM. Preço
Global: R$ 146.534,50 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta
e quatro reais e cinqüenta centavos). Prazo: 30 (trinta) dias, a contar da
data da Ordem de Serviço pela AHIMOC. Modalidade: Convite nº
001/2011. As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão
à conta de Recursos Ordinários do Tesouro Nacional - Categoria Or-
çamentária Programa nº 26.784.1456.4349.0303 - Programa de Manu-
tenção de Hidrovias; Natureza de Despesas - 3.3.90.93; Fonte 100, in-
tegrante do orçamento de "Manutenção de Hidrovias". Data de Assi-
natura: 13.01.2011. Assinam: Sílvio Romano Benjamin Júnior Supe-
rintendente da Ahimoc e Alex Fabian da Mota Seixas (P/Contratada).

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE DENÚNCIA

PROCESSO: 50600.006547/2008-93. CONCEDENTE: Departamento
Nacional de Infra-Estrutura de Transportes, inscrito no CNPJ/MF sob nº
04.892.707/0001-00, representado pelo Diretor-Geral, Senhor Luiz An-
tonio Pagot, CPF/MF nº 435.102.567-00, assistido pelo Diretor de In-
fraestrutura Rodoviária, Eng. Hideraldo Luiz Caron, CPF/MF nº
323.497.930-87. CONVENENTE: Secretaria de Infraestrutura do Esta-
do de Tocantins - SEINF/TO, CNPJ nº 01.786.011/0001-01, represen-
tada pelo Secretário de Estado, Senhor Rômulo do Carmo Ferreira Neto,
CPF/MF nº 288.906.631-20, tendo como EXECUTOR o Departamento
de Estradas de Rodagem do Estado do Tocantins - DER/TO, represen-
tado por seu Presidente, Senhor Adelmo Vendramini Campos, CPF/MF
nº 162.965.321-72 e o Estado do Tocantins como INTERVENIENTE,
representado pelo Governador, Senhor Carlos Henrique Amorim, CPF nº
219.442.021-53. INSTRUMENTO: Convênio TT-23-125/2008. ESPÉ-
CIE: Termo de Denúncia do Convênio TT-23-125/2008, para a cons-
trução de ponte sobre o Rio Araguaia, na Rodovia BR-153/TO, trecho:
BR-222/230(A)/PA-150(Marabá) - Div. TO/GO, subtrecho: Entr. PA-
461 - TO -164, segmentos: km 63,3 - km 152,4 (Pará) e km 0,0 - km 33,6
(Tocantins), tendo a ponte 1.727,36 metros. PNV: 153BPA0070 -
153BTO0080. FINALIDADE: DENUNCIAR, na sua totalidade, o Con-
vênio TT-23-125/2008, celebrado na data de 16/03/2009 e publicado no
Diário Oficial da União em 10/06/2009. FUNDAMENTO LEGAL: art.
61 da Portaria Interministerial nº 127m de 29/05/2008; art. 57 do Decreto
nº 93.872, de 23/12/1986 e Cláusula Oitava do Termo do Convênio.
EFICÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data de sua publicação
no Diário Oficial da União. DATA DA ASSINATURA: 28/01/2011.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2011

Nº Processo: 50614000031201181 . Objeto: Execução das obras emer-
genciais de contenção e recuperação de erosão na rodovia BR-101/RN,
trecho: Touros (Farol do Calcanhar) - Div. RN/PB; subtrecho: entr.
RN-063 (p/ Ponta Negra) - entr. BR-304(B) (Complexo Viário Tram-
polim da Vitória) e segmento: km 100,3. O prazo para conclusão dos
trabalhos é de 180 dias consecutivos. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 . Justificativa:
Lei nº 8666/93, art. 24, inc. IV Declaração de Dispensa em 31/01/2011
. ÉZIO GONÇALVES DOS REIS . Superintendente Regional do
DNIT no Estado do Rio de Janeiro . Ratificação em 01/02/2011 . LUIZ
ANTONIO PAGOT . Diretor-Geral do DNIT, na condição de Pre-
sidente da Diretoria Colegiada . Valor: R$ 5.000.000,00 . Contratada
:NACTEL REPRESENTAÇÕES LTDA . Valor: R$ 5.000.000,00

(SIDEC - 01/02/2011) 393003-39252-2010NE901411

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE GESTORA: DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, CNPJ/MF sob o nº.
04.892.707/0001-00, representado neste ato pelo seu Diretor-Geral,
Luiz Antonio Pagot, CPF/MF nº. 435.102.567-00, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 21, inciso III do Decreto nº. 5.765 de
27 de abril de 2006; assistido pelo Diretor de Infraestrutura Ro-
doviária, Engº. Hideraldo Luiz Caron, CPF/MF nº. 323.497.930-87; e
de outro lado o ESTADO DO AMAPÁ, CNPJ/MF nº.
00.394.577/0001-25, neste ato denominado ENTE FEDERADO BE-
NEFICIADO, representado pelo seu Governador, Sr. Pedro Paulo
Dias de Carvalho, CPF/MF, nº. 092.608.112-87, tendo como IN-
TERVENIENTE EXECUTOR a SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES - SETRAP, CNPJ/MF nº. 00.394.577/0001-25, re-
presentada por seu titular Solângelo Fonseca da Costa, CPF/MF nº.
388.371.612-04. INSTRUMENTO: 3º (TERCEIRO) TERMO ADI-
TIVO DE RERRATIFICAÇÃO, PRORROGAÇÃO DE PRAZO E
ACRÉSCIMO DE VALOR AO TC-016/1976-00. FINALIDADE:
Prorrogar seu término de 31/12/2010 para 31/12/2012, e incorporar
acréscimo de valor de R$ 6.166.933,96 (seis milhões, cento e sessenta
e seis mil, novecentos e trinta e três reais e noventa e seis centavos),
em função de acréscimo de serviços para atendimento às condi-
cionantes do licenciamento ambiental, passando de R$
547.438.661,22 (quinhentos e quarenta e sete milhões, quatrocentos e
trinta e oito mil, seiscentos e sessenta e um reais e vinte e dois
centavos), para R$ 553.605.595,18 (quinhentos e cinqüenta e três
milhões, seiscentos e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais e
dezoito centavos), de inteira responsabilidade da UNIDADE GES-
TORA. DO FUNDAMENTO LEGAL: No Inciso II do Art. 65 da Lei
nº. 8.666/93, no art. 15 da Instrução Normativa nº. 01/97, da Se-
cretaria do Tesouro Nacional; Decretos nº. 6276 de 28/11/2007 Fun-
cional Programática nº. 26.782.1418.0016 e nº. 26.782.7F03.0056,
código MT00139 e nos termos do que consta no Relato nº.805/2010
da Diretoria de Infraestrutura Rodoviária/DNIT, aprovado pela Di-
retoria Colegiada/DNIT, constante do processo n.º
50600.001165/2002-88. DATA DE ASSINATURA: 31/12/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2011

Número do Contrato: 121/2007. Nº Processo: 50610000454200674.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 92930643000152. Contra-
tado : ECOPLAN ENGENHARIA LTDA -Objeto: Prorrogação de
prazo referente ao contrato TT-121/07-00. Prorrogação por mais 90
dias consecutivos, transferindo-se a data de vencimento de 03/02/11
para 04/05/11. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, art. 57, §1º, I. Data
de Assinatura: 28/01/2011.

(SICON - 01/02/2011) 393003-39252-2010NE901411

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 855/2009. Nº Processo: 50600012350200974.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 34028316000707. Contra-
tado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.
Objeto: Prorrogação de Prazo por mais 12 meses consecutivos ao
Contrato TT-855/2009-00. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art.62, ÷
3¨, inciso II Vigência: 29/01/2011 a 28/01/2012. Data de Assinatura:
2 8 / 0 1 / 2 0 11 .

(SICON - 01/02/2011) 393003-39252-2010NE901411

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Nº processo: 50600.007151/2007-82 REFERÊNCIA: Termo de Co-
operação Técnica celebrado entre o Departamento Nacional de In-
fraestrutura de Transportes - DNIT, e o Departamento de Engenharia
e Construção - DEC. SIGNATÁRIOS: Luiz Antonio Pagot - Diretor-
Geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT e Gen. Ex. Ítalo Fortes Avena - Chefe do Departamento de
Engenharia e Construção - DEC. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Complementar Nº 101, de 4 de maio de 2000, na Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993, no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, no
Decreto nº 6.428 de 14 de abril de 2008, na Portaria Interministerial
nº 127, de 29 de maio de 2008 e demais normas regulamentares da
matéria, mediante as cláusulas e condições estabelecidas entre as
partes.OBJETO: O presente Termo de Cooperação tem por objeto o
estabelecimento da sistemática de cooperação em atividades de exe-
cução de Restauração, Pavimentação e Melhoramentos da BR-
319/AM/RO; trecho: Policia Rodoviária Federal (Manaus) - Div.
AM/RO; subtrecho: Igarapé São João - Igarapé Galo; segmento: km
763,6 - km 813,6 (Lote 3). RECURSOS FINANCEIROS: Em razão
da diferença do valor entre os recursos já repassados de R$
63.555.306,52 (sessenta e três milhões, quinhentos e cinquenta e
cinco mil, trezentos e seis reais e cinquenta e dois centavos) e o valor
do Plano de Trabalho nº 25.001.10.04.06.03 de R$ 61.914.550,21
(sessenta e um milhões, novecentos e quatorze mil, quinhentos e
cinquenta reais e vinte e um centavos), caberá ao 5º Batalhão de
Engenharia de Construção/Exército Brasileiro/ Ministério da Defesa,
a obrigatoriedade de devolver ao Erário a importância excedente de
R$ 1.640.756,31 (um milhão, seiscentos e quarenta mil setecentos e
cinquenta e seis reais e trinta e um centavos). VIGÊNCIA: O presente
Termo de Cooperação terá a vigência de 1.604 (mil, seiscentos e
quatro) dias, contados a partir da data de 10 de agosto de 2007,
configurada pela emissão do provisionamento financeiro, com con-
clusão em 30/12/2011, podendo ser prorrogado e/ou alterado me-
diante lavratura de Termos Aditivos, os quais passarão a integrar este

Termo.EFICÁCIA: Este termo terá eficácia a partir da data da sua
publicação, em extrato, no DOU.DATA DA ASSINATURA:
2 8 / 0 1 / 2 0 11 .

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
com sede em Brasília-DF, no Setor de Autarquias Norte, Quadra 3,
Bloco "A" - Edifício Núcleo dos Transportes, torna público que fará
realizar, em atendimento ao disposto no Art. 39 da Lei nº. 8.666, de
21 de junho de 1993, e suas modificações posteriores, a Audiência
Pública referente a Contratação das Obras de Restauração/Recupe-
ração e Conservação Rodoviária - CREMA 2ª Etapa nas rodovias do
Estado da Paraíba. A Audiência Pública, objeto deste Aviso será
realizada às 8:30 min do dia 23 de fevereiro de 2011 no Auditório da
Superintendência Regional no Estado da Paraíba, sito: Av. Coronel
Estevão D'Avilla Lins, nº 392 - João Pessoa/PB. Durante a Audiência
os interessados terão acesso a todas as informações disponíveis.

Brasília, 1º de fevereiro de 2011.
LUIZ ANTONIO PAGOT

Diretor-Geral

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2011

Nº Processo: 50600026519201015. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 07283395000126. Contratado : CONSULPLAN CON-
SULTORIA E PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: Execução de forma
indireta, dos serviços técnicos de supervisão das obras rodoviárias de
adequação de capacidade nas rodovias BR-101/PE e BR-101/AL,
trecho: Div. PE/AL - Div. AL/SE; subtrecho: Div. PE/AL (Ponte
sobre o Rio Jacuípe) - entr. aL-430 (p/ Flexeiras); segmento: início
(km 0,0) - Fim (km 46,35); extensão: 46,35 km - Lote 02. Fun-
damento Legal: Lei nº 8666/93, Edital nº 086/10-00. Vigência:
02/02/2011 a 25/07/2012. Valor Total: R$2.652.139,31. Fonte:
100000000 - 2010NE905450. Data de Assinatura: 28/01/2011.

(SICON - 01/02/2011) 393003-39252-2010NE901411

EXTRATO DE CONTRATO Nº 68/2011

Nº Processo: 50600026521201086. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 38743357000132. Contratado : STRATA ENGENHARIA
LTDA -Objeto: Execução, de forma indireta, dos serviços técnicos de
supervisão das obras rodoviáriasde adequação de capacidade nas Ro-
dovias BR-101/PE e BR-101/AL. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Edital n¨086/2010 Vigência: 02/02/2011 a 25/07/2012. Valor Total:
R$3.973.426,00. Fonte: 100000000 - 2010NE905452. Data de As-
sinatura: 28/01/2011.

(SICON - 01/02/2011) 393003-39252-2010NE901411

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO

E LICITAÇÕES

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA

EDITAL nº. 408/2010-00
No Aviso de Recurso referente ao Edital nº 408/2010-00,

publicado no DOU de 01/02/2011, Seção 3, página 110. Onde se lê:
[...] a empresa ATP Engenharia Ltda [...]; Leia-se: [...] a empresa
EMSA - Empresa Sul Americana de Montagens S.A. [...].

Brasília, 1º de fevereiro de 2011
NADJA TEREZA MONTEIRO DE OLIVEIRA

Coordenadora-Geral

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 448/2010

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia federal vinculada ao Ministério dos Transportes,
através da Coordenação-Geral de Cadastro e Licitações, torna público
aos interessados na licitação do Edital em epígrafe o Resultado de
Habilitação: A empresa Rincent BTP Brasil Serviços de Engenharia
Ltda está inabilitada; As demais Empresas estão habilitadas e aptas a
prosseguirem no certame Licitatório. A cópia do Relatório de Ha-
bilitação poderá ser obtida na CGCL, no seguinte endereço: SAN,
Quadra 03, Bloco "A" - Mezanino Sul - Brasília/DF ou
w w w. d n i t . g o v. b r.

NADJA TEREZA MONTEIRO DE OLIVEIRA
Coordenadora-Geral

(SIDEC - 01/02/2011) 393003-39252-2011NE901411

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-02-02T06:11:50-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial